- III quarteronos zingibris

Et:

- I libram piperis

Summa:

- III quarteroni zingibris

Et:

- I libra piperi

Venduntur in fine computi.

##### **55 Reyde sive corvate:**

De reydis sive corvatis debitibus in dicta castellania per annum per homines in septimo computo precedenti particulariter declaratis in fodendo seu sapando, ligonizando et ligando vineas domini, prout acthenus fuit consuetum, ut dicitur et eciam declaratur in extractis seu manifestis veteri et novo supradictis, nichil computat pro anno Domini millesimo CCCC secundo, quoniam dicte vinee domini albergate fuerunt ad redditum vini per annum de quo supra computat, nulleque inde corvate reddite fuerunt domino per dictas personas pro dicto anno ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti fuit sibi iniunctum,<sup>195</sup> [XI] iterato iniungitur eidem expresse quatenus, vocato procuratore domini, componat et arrestet cum dictis personis de dictis corvatis ad pecuniam aut alias apud ipsas personas de eisdem corvatis, taliter providerit quod domino pro ipsis corvatis, prout utilius fieri poterit pro domino, computet in computo sequenti, iuxta formam comissionis eisdem per dominum facte, cuius copia est in dorso quarti computi precedentis descripta.

##### **Heremandi actantes itinera publica:**

De heremandis domini debentibus in dicta castellania erigere et actare vias seu stratas publicas domini, quorum heremandorum nomina in septimo computo precedenti particulariter sunt descripta, nichil computat quia aptaverunt ipsas vias seu stratas publicas mandato dicti castellani per tempus de quo computat, ut dicit et dicitur in quarto computo precedenti.

##### **Denarii census:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo secundo a personis in tribus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, et prout fuerat iniunctum<sup>196</sup> in computo precedenti, iniungitur sibi expresse quatenus instrumentum albergamenti facti per Anthonium

<sup>194</sup> Le mot M<sup>o</sup> est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>195</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>196</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

de Septimo, castellanum ibidem ante ipsum, Anthonio, filio quondam Ansermi du Main, parrochie de Anthey, de bonis que condam fuerunt infantum Johannis de Frettua que ob mortem ipsorum domino pervenerunt pro usagiis inde domino debitibus, et pro duodecim denariis de servicio per annum de augmentato, ut in quarto computo precedentibus, apportet et exhibeat in suo computo sequenti.<sup>197</sup> Item et pro Johanne de Mugnero fit similis iniunctio quo supra in frumento. Item, quia ex albergamento facto Martino et Aymonodo, filiis Amedei de Marcillie, fratribus, per dominum de certis rebus declaratis in littera domini dicti albergamenti, data Lausane die XXX octobris anno Domini M CCC LXXXI, ostensa de verbo ad verbum copiata in titulo denarii census septimi computi precedentibus, folio CXVIII et CXIX, in qua littera inter cetera fuit actum quod pro duabus secaturatis prati ibidem declaratis, quas dictus Rava tenuit, ut in dicta littera continetur, dicti fratres supportare teneantur, ultra onera reddi solita per dictum Rava, habito respectu ad alia onera que pro aliis possessionibus quas tenent cum dictis duabus secaturis, reddere consuevit, ut dicitur in quinto et precedentibus computis, in quibus dictus castellanus nescivit et in presenti computo nescit declarare que et qualia sunt onera reddi solita domino per dictum Rava, habito respectu ad alia onera que pro aliis possessionibus quas tenebat a domino reddere consuevit ut supra, et prout in computo precedentibus<sup>198</sup> fuerat iniunctum castellano predicto, iniungitur sibi iterato expressius quatenus de dictis oneribus se diligenter informet et de ipsis plene doceat in computo sequenti, taliter quod ipsa onera in eodem sequenti computo plene valeant declarari inquantum videbitur utile et opportunum pro domino

- XIX florenos et dimidium boni ponderis veteres ad XX<sup>ti</sup>

Recepit a personis in quatuor particulis quinti computi precedentibus particula-  
riter nominatis, pro eodem in festo beati Stephani anno Domini M CCCC<sup>mo</sup>  
tercio

- XL florenos et dimidium boni ponderis ad XXVII

Et:

- XL florenos et dimidium boni ponderis ad XXVII

Summa:

- XIX floreni et dimidius boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et:

- XL floreni et dimidium boni ponderis ad XXVII.

### Servicia beati Stephani:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de servicio per annum in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo CCCC tercio, ut in computo precedentibus, in locis et particulis que sequuntur:

#### 56 Parrochia Sancti Dyonisii:

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in trigintasex particulis quinti

<sup>197</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>198</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

computi precedentis particulariter nominatis; et prout fuerat iniunctum<sup>199</sup> [XII] in computo precedenti castellano predicto, iniungitur sibi iterato quatenus litteram albergamenti facti per dominum Guillermo de Del, datam anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die vicesima quinta mensis junii,<sup>200</sup> manu Johannis Bonbat, secretarii domini, signatam, apportari obmissam in precedenti et presenti computis, apportet in computo sequenti, ut declaretur plenius in eodem et eciam introgia si que dominus inde habuit

- XIX libras, II solidos, IX denarios ad XX<sup>ti</sup>

Item:

- LVIII solidos ad XXVI

Item:

- I florenum auri boni ponderis ad XXVII

Et:

- V florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

#### *Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in novem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- LXX solidos, II denaros viennenses ad XX<sup>ti</sup>

#### *Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in quater viginti et quatuordecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino;<sup>201</sup> et prout in computo precedenti eidem fuerat iniunctum, iniungitur sibi iterato expressius quatenus duas medietates unius clientis, unam videlicet medietatem per dictum Cullat de Pissina, nomine suo et Martinodi de Pissina eius fratrī, causam habentibus iure successionis Jaquemeti, filii Amodei de Pissina, eius consanguinei condam, pro qua medietate facit domino quinque solidos servicii per annum, et aliam medietatem per dictum Johannem pro predicto condam Jaquemeto de Pissina, pro qua facit domino tres solidos servicii per annum, inclusis in quantitate infrascripta, declarat in computo sequenti per relacionem Johannis Casei, cui prothocolla Johannis Gontereti, comissarii domini condam factum domini tangencia, prout supra fuerunt comissa. Item iniungitur<sup>202</sup> dicto Johannī Casei, prout dicto Johannī Gontereti condam, et successive dicto Guillermo de Del, in computis precedentibus fuerat iniunctum, quatenus sibi pro domino dece-mocto denarios servicii de sex solidis dictorum denariorum denariis servicii debiti per Johannem, filium quondam Johannis Barra alias Talliart, nomine suo et Johannis dicti Brigant eius consortis, inclusis in quantitate infrascripta, manifestare faciat et procuret prout alias domino manifestati fuerunt in veteri mani-

<sup>199</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>200</sup> Dans les comptes précédents on a trouvé *julii.*

<sup>201</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>202</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

festo, recepto per Franciscum Mogen, receptorem condam ibidem extenterum domini. Item iniungitur eidem Johanni Casei quatenus instrumenta Petri, filii Amedei de Dorina, nomine suo et Brunodi eius fratris necnon Petri Eygara et infantum Petri Clavandier consortium suorum, qui manifestaverunt domino in dicto novo manifesto per dictum Johannem Gontereti condam recepto, designet et consignet.<sup>203</sup> Item iniungitur eidem Johanni Casei, prout fuerat iniunctum dicto Johanni Gontereti in tercio computo precedenti, quatenus quindecim denarios servicii debitos per Petrum Grossi, item duodecim denarios servicii debitos per Brunodum de Biolly, Jaquemetum de Biolly, Bonum Johannem Clavandier et dictum Carrel, item sex solidos, quatuor denarios servicii debitos per Johannem Brunodi de Del, item unum denarium servicii debitum per Regem de Oterol, ut convenit, in suis manibus manifestari faciat pro domino, de quo doceat castellanus predictus in suo computo sequenti. Item iniungitur dicto castellano, prout fuerat sibi iniunctum in precedenti computo, quatenus instrumentum albergamenti facti Brunodo Regis de Otyrol, causam habenti a Martino de Grand condam de rebus quas dictus Martinus condam tenebat a domino, receptum [XIII] per Richardum de Pleo notarium, apportet et exibeat in suo computo sequenti, taliter quod modus et tenor eiusdem, prout comodius videbitur faciendi, inseratur in eodem

- XXXII libras, IIII solidos, V denarios viennenses ad XX<sup>ti</sup>

Et: - IIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>.

De uno denario viennensi ad XX<sup>ti</sup> debito annis alternis per Petrum et Martinum fratres, filios condam Johannis de Pasquier, de quo fuit computatum in computo precedenti pro termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo CCCC secundo, non computat pro dicto termino anno Domini MCCCC tercio sed de ipso in computo sequenti computabitur pro termino dicti festi anno Domini MCCCC quarto.

De uno denario viennensi ad XX<sup>ti</sup> debito per Martinum Rodulphi seu Petrum alias Foldont, tenementarium pro dicto Martino, alternis annis, ut in computo precedentibus in quo de ipso fuit computatum pro termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> secundo, non computat pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tertio, sed de ipso computabitur in computo sequenti pro termino memorato anno Domini MCCCC quarto.

57 Parrochia de Tornion:

Recepit in perrochia de Tornion a personis in nonaginta septem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis de servicio per annum eodem termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo CCCC tercio

- L libras, IIII solidos, XI denarios obolo,  
I tercium unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>

<sup>203</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Item: - LX solidos ad XXVI  
 Et: - III florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>.  
 Et iniungitur dicto Johanni Casei,<sup>204</sup> prout fuit dicto Johanni Gontereti condam, et successive dicto Guillermo de Del, in tercio computo precedentibus iniunctum, quatenus tres solidos servicii, debitos per Biatrisiam relictam Petri Exchapa de Vesant seu Petrum Boceti de Oley, causam habentem ab eadem, domino manifestare faciat et procuret taliter quod de ipso manifesto doceat in computo sequenti.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in centum tribus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis pro eodem eisdem anno et termino - LV libras, I solidum et tercium unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>.

Et: - X florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>.  
 Et prout fuerat iniunctum eidem<sup>205</sup> in computo precedentibus, iniungitur sibi iterato expressius quatenus instrumentum albergamenti facti Anthonio, filio condam Ansermi du Main, apportet et exhibeat in suo computo sequenti in quo plenius designetur. Item iniungitur<sup>206</sup> dicto Johanni Casei quatenus tres solidos servicii, debitos per Annessonam filiam Biatricis de Crespino, inclusos in quantitate infrascripta, domino in suis manibus manifestari faciat et procuret, taliter quod de ipsius manifesti receptione informet dictus castellanus in computo sequenti.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatuorviginti quindecim particulis sexti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et prout fuerat iniunctum<sup>207</sup> in computo precedentibus, iterato iniungitur sibi expresse quatenus instrumenta Johannis, filii Reynerii de Mont Meneys, facientis domino triginta solidos, quatuor denarios servicii, inclusos in quantitate infrascripta, infallibiliter apportet et declareret in suo computo sequenti. Item et instrumenta [XIII] Andreveti, filii condam Johannis Montandou Goil, alias Vulpil, debentis undecim solidos, decem denarios servicii, in suo sequenti computo exhibeat et de ipso fidem faciat. Item instrumentum receptum per Nycoletum de Vachery notarium sub anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> sexagesimo, indicione decimatercia, die decimatercia mensis septembris, cuiusdam liberacionis facte Boniffacio, Anthonio et Petro, filiis Ansermeti du Mayn, nominibus suis et consortium suorum in quinto computo precedentibus

<sup>204</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>205</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>206</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>207</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

nominatorum per dictum Petrum olim dominum de Cly, de omni reytate, casaria et servitute eorundem, obvencionibusque et oneribus ipsorum, apportet in computo sequenti, taliter quod modus ipsius videatur et inseratur in eodem. Item iniungitur eidem<sup>208</sup> Johanni Casei quatenus manifestum consortum alpis de Ylia, facientium domino duos solidos, sex denarios servicii, recipiat de quo doceat idem castellanus in suo computo sequenti. Item, eodem modo, iniungitur de Mathelia, filia Petri Bosset et Vulliermeta eius sorore, facientibus domino quatuor solidos, octo denarios servicii. Item iniungitur eidem castellano quatenus instrumentum albergamenti Petri Levrerii, facti eidem per castellanum ante ipsum de certis bonis Agnessone filie condam Johannis de Cenglon, sub usagiis inde domino debitibus et uno denario servicii de augmentato, receptum per Richardum de Pleo notarium anno Domini millesimo CCCLXXX octavo, circa festum beati Michaelis, apportet in suo computo sequenti ut videatur et inseratur in eodem si fuerit opportunum. Item iniungitur eidem Johanni Casei, prout in quarto computo precedenti fuerat iniunctum Johanni Gontereti, quatenus duodecim solidos, sex denarios servicii ad placitum inde debitum per Guillermum Marguerone alias Bosier sibi pro domino manifestari faciat, de quo doceat idem castellanus in computo sequenti. Item et instrumentum albergamenti seu notam eiusdem facti per dictum locumtenentem pro domino Johanni Osquet pro infeudacione quorundam novallium jacentium in Valle Tornenchia pro quatuor denariis servicii, receptum per Johannem Muleti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo LXXXIII, mense apprilis, apportet in suo computo sequenti ut plenius declaretur in eodem - LXXIX libras,

II solidos, XI denarios et VI<sup>tum</sup> unius denarii ad XX<sup>ti</sup>  
Et: - VIII florenos et VI<sup>tum</sup> unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

#### 58 Apud Castellionem et Pontesium:

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in quindecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et prout in computo precedentis<sup>209</sup> eidem fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi quatenus instrumenta Jaquemeti de Cono, facientis domino decem solidos, sex denarios servicii, per que dictus Johannes Gontereti condam fuit informatus dictum Jaquemetum non debere de servicio per annum in pecunia nisi dictum servicium, ut dicitur in quinto computo precedentis, apportet et declaret, ut doceat, in suo computo sequenti. Item iniungitur dicto Johanni Casei quatenus quinque solidos servicii debitos per Aymonodum de Alber pro quatuor casibus, videlicet milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus maritandis, et, aliunde, quatuor solidos servicii de quatuor solidis et octo denariis servicii debitibus per eundem, inclusis in quantitate infras-

<sup>208</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>209</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

cripta, qui non apparent domino manifestati in dicto novo manifesto, sibi [XV] manifestare faciat et procuret, taliter quod dictus castellanus doceat in computo sequenti. Item instrumenta albergamentorum factorum Anthonio de Cono et Dominico de Pontesio pro parte sua cuiusdam prati de Escherey, quod condam fuit de rebus dicti Perriod suis demeritis suspensis, apportet et declareret in suo computo sequenti in quo videatur et in eodem inseratur, necnon dicto predicto Johanni Casei quatenus undecim florenos auri boni ponderis servicii et unum modium siliginis annui redditus et decem solidos servicii, domino manifestari faciat et procuret super predictis, taliter quod dictus castellanus de ipsis doceat in suo computo sequenti. Item et eodem modo dictus Johannes Casei domino manifestari faciat decem solidos, sex denarios servicii debitos per Bonifacium Saltorem, de quibus doceat idem castellanus in suo computo sequenti

- IIII libras, II solidos, VI denarios ad XX<sup>ti</sup>
- XIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et:

- CXVIII solidi viennenses ad XXVI
- II<sup>C</sup> XLIII libre, VIII solidi, IX denarii et tercius unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>
- I florenus boni ponderis ad XXVII

Et:

- XLIIII floreni et sextus unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>.

#### **Tallie sive collecte in festo beati Michaelis:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de talliis sive collectis per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC secundo, a personis et <in> locis inferius et <in> quinto computo precedenti particulariter nominatis.

#### *Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuordecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis

- IIII libras, VIII denarios ad XXVI

#### *Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a duabus personis in duabus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eiusdem anno et termino

- XII solidos ad XXVI

#### *Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in quadragintaocto particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eiusdem anno et termino

- XXXI libras, I solidum, III denarios ad XXVI

Et:

- dimidium florenum ad XIII

**59 Parrochia de Tornion:**

Recepit in parrochia de Tornion a personis in sexagintaduabus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - XXVII libras, XIII solidos, IIII denarios viennenses ad XXVI

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in trigintaseptem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - XXII libras, I solidum, IX denarios ad XXVI

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in sexagintanovem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - XXXI libras, IIII solidos, I denarium obolo, I tercium ad XXVI

Summa: - CXVI libre, XIII solidi, I denarius obolo,  
I tercius unius denarii viennensis ad XXVI

Et: - dimidius florenus ad XIII

**Tallie sive collecte in festo beati Egidii:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de talliis sive collectis per annum in festo beati Egidii, quod collitur<sup>210</sup> die prima mensis septembries, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, in parrochia de Varaya a personis in duabus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis - III solidos ad XXVI

Summa: - III solidi viennenses ad XXVI.

**Sufferte fidelitatum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de suffertis fidelitatum per annum in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo tercio, in locis et a personis inferius in quinto computo precedentibus particulariter nominatis:

*Parrochia Sancti Dionisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quinque particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis - XXV solidos ad XXVI

**[XVI] Parrochia de Chambava:**

Recepit in parrochia de Chambava a personis in duabus particulis quinti

---

<sup>210</sup> Pour *colligitur*.

computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et  
termino - X solidos ad XXVI

**60 Parrochia de Varaya:**

Recepit in parrochia de Varaya a personis in septem particulis quinti computi  
precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et  
prout<sup>211</sup> fuit in computo precedenti iniunctum Johanni Gontereti, comissario  
domini condam, iniungitur dicto Johanni Casei, cui prothocolla dicti Johannis  
Gontereti factum domini tangencia prout supra fuerunt commissa, quatenus  
quinque solidos sufferte unius fidelitatis debitos per Marietam, filiam quondam  
Andreveti filii Petri Maluquin et eius consortes, nominatos in quinto computo  
precedenti, item et quinque solidos sufferte alterius fidelitatis debite per Vullier-  
metam, uxorem Jaquemeti de Arlo, in suis manibus domino manifestare faciat,  
de quorum manifestacione doceat dictus castellanus in suo sequenti computo  
- XXXII solidos, VI denarios ad XXVI

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in perrochia de Tornion a personis in viginti septem particulis quinti  
computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et  
termino - VI libras, VIII denarios ad idem

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in decemnovem particulis quinti  
computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et  
termino - IIII libras, V solidos, X denarios ad idem

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in trigintanovem particulis quinti  
computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et  
termino. Et prout fuit iniunctum<sup>212</sup> in computo precedenti dicto Johanni Casei,  
comissario domini, iniungitur dicto Johanni Casei quatenus duos solidos, sex  
denarios medietatis unius fidelitatis, debite per Johannem, filium Stephani de  
Chalo de Valle Tornenchia, inclusos in quantitate predicta domino manifestari  
faciat, de quo doceat dictus castellanus in suo computo sequenti  
- VIII libras, XIII solidos, II denarios ad idem

De aliis fidelitatum suffertis domino in dicta castellania, debitibus per personas  
ipsas fidelitates debentes ad rationem quinque solidorum pro sufferta cuius-  
libet fidelitatis eorundem per annum dum ipse tales persone cessarent ipsas  
fidelitates domino prestare, ultra suffertas fidelitatum de quibus computat ut

<sup>211</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>212</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

supra, non computat quoniam tam pro aliquibus aliis suffertis quam pro hiis de quibus supra computat, nichil recepit nulleque sufferte eorundem ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit, eo quia dicte persone ipsas fidelitates domino prestiterant, videlicet quadragintaquique persone parochiarum Chambave, Sancti Dyonisii et Veraye, particulariter nominate in quinto computo precedenti. Item triginta quinque persone parrochie de Anthey, particulariter nominate in eodem quinto computo precedenti. Item quadragintaquique persone in eodem quinto computo precedenti particulariter nominate parrochie de Tornion. Item vigintitres persone de Valle Tornenchia, in eodem quinto computo precedenti eciam particulariter nominate. Quequidem fidelitates prestite per dictas personas adscendunt ad sepcies viginti novem fidelitates prestitas, de quibus fidelitatum prestacionibus recepit instrumenta ad opus domini, instante Petro Ducis secretario per dominum ad hec ordinato, Gervasius de Mesneria in Francia notarius, de anno Domini millesimo CCC LXXXVII, ut dicitur et continetur in quinto computo precedenti.<sup>213</sup> Et nichilominus, prout fuerat iniunctum in ipso quinto [XVII] computo precedenti, iniungitur iterato dicto castellano quatenus de dictis instrumentis, seu notis eorundem, et de aliis fidelitatibus domino nundum prestitis, si que alie quam hee de quibus supra computat in suffertis et alie quam prestite domino in dictis instrumentis domino debeantur, doceat et informet pro domino in suo computo sequenti, in quo respondeat aut computet, ut decebit, de eisdem, tam pro preteritis temporibus quam futuris, quibus castrum et castellaniam Cliti ad manus domini devenerunt.

Summa: - XXII libras, VIII solidos, II denarios viennenses ad XXVI.

## 61 Auxilia:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxiliis per annum in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo CCCC tertio, a personis inferius particulariter nominatis ut in computo precedenti. Et primo ab Aymone Carabel de Veraya - VII solidos viennenses ad XXVI

Recepit a Johanne Boniffacii de Montmeneys, pro eodem eisdem anno et termino - III denarios

Recepit a Johanne, filio condam Brunodi Constantin de Losanchy, suo et tutorio nominibus Andree et Petri fratrums suorum, Andrea et Martino fratribus, filiis condam Johannis de Erin et Jaquemeta, filia Anthonii eorum fratris, pro eodem eisdem anno et termino ut in computo precedenti - V solidos

Recepit a Petro Lincz, parrochie de Anthey, causam habente Johannis filii Humberti de Lincz, pro eodem auxilio per ipsum annis alternis debito, et computat pro eodem festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo

---

<sup>213</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

CCCC tercio - IIII solidos  
 Recepit a Johanne Pontron de Molliners, pro eodem auxilio per ipsum annis alternis debito ut in computo precedenti, et computat pro dicto festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tercio, et prout<sup>214</sup> in computo precedenti fuit iniunctum dicto Johanni Casei habenti prothocolla Johannis Gontereti, commissarii domini, iniungitur iterato eidem Johanni Casei, cui prothocolla dicti Johannis factum domini tangencia prout supra fuerunt comissa, quatenus dictos undecim denarios auxilii manifestari faciat et procuret, taliter quod dictus castellanus doceat in suo computo sequenti - XII denarios

Summa: - XVII solidos, II denarios ad XXVI

**Servicia et placita debita quando imperator romanus facit transitum per Vallem Augustam:**

De duobus ferris equinis debitibus per Jaquemetam, filiam naturalem de Cly condam, seu eius heredes, quando imperator romanus facit transitum per Vallem Augustam, ut in computo precedenti, et de quatuor ferris equinis debitibus per eandem Jaquemetam condam, seu eius heredes, quando accidit; uno denario servicii debito per Jaqueminum de Taxella, duobus denariis debitibus per eundem de placito quando accidit; uno denario debito per Johannem et Petrum fratres, filios qcondam Andree Rovea de Brengon, pro se et Brunodo eorum fratre condam, duobus denariis debitibus per eosdem de placito quando accidit; uno obulo unius denarii debito per Bonifacium, filium condam Andree de Corniola et Petrum eius fratrem, et uno denario debito per eundem de placito quando accidit; uno obulo debito per Johannem, filium quandam Francisci de Olian, duobus obulis debitibus per eundem de placito quando accidit; uno denario debito per Petrum de Artal et duobus denariis debitibus per eundem de placito quando accidit; et qui Johannes, filius Francisci de Olian condam, servicium et placitum per ipsum ut supra debitum recognovit in manibus dicti commissarii, ut dicitur<sup>215</sup> in computo precedenti, et prout fuit iniunctum in computo precedenti Johanni Casei commissario ibidem, iniungitur [XVIII] eidem Johanni, cui prothocolla dicti Johannis Gontereti fuerunt ut supra comissa, per eundem Johannem recipi manifesta dictorum heredum dicte Jaquemete et dicti Petri Artal de predictis per ipsos domino debitibus, de quibus manifestis doceat dictus castellanus in suo computo sequenti, nichil computat quia dictus dominus imperator romanus non fecit transitum per Vallem Augustam, nec dicta placita acciderunt per tempus de quo computat, ut dicit.

---

<sup>214</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>215</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**Servicia debita pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, filiabus et sororibus maritandis:**

De quinque solidis servicii domino debitibus per Aymonodum de Alber, burgensem Castellionis, pro quatuor casibus, videlicet pro milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus maritandis, nichil computat pro termino beati Stephani anno M CCCC tercio, quia dicti casus seu alter eorundem non obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit, et prout in computo precedenti<sup>216</sup> fuerat iniunctum dicto Johanni Casei commissario domini, fit dicto Johanni Casei similis iniunctio que supra in servicio per eundem Aymonodum domino per annum debito in titulo Castillionis.

**62 Firme:**

De quinquaginta solidis viennensibus ad viginti, debitibus per mercatores Pedemoncium pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia aducunt, que alpis est domini Ybleti de Chalant et dominus habet in ipsa alpe gardam, non computat quia dicti mercatores non venerunt nec animalia sua aduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit. De exitu firme, seu de ipsa firma, domus fortis domini vocate de Anthey, cum arboribus, curtilibus et plateis eiusdem, item et stabuli domus in qua curatus de Antey manet, que iacet in burgo de Anthey, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, causis et rationibus que sequuntur. Primo quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque habere nec reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Item quia dictum stabulum dictus curatus per dictum tempus tenuit, licet pro ipso nichil fecerit seu facere voluit domino pro eodem, ut dictus castellanus seu eius locumtenens predictus presens in quinto computo asseruit.<sup>217</sup> Verumtamen, prout fuit iniunctum in computo precedenti, iterato iniungitur sibi quatenus dictam domum et stabulum, cum arboribus et plateis dicte domus, procuret ad firmam tradere prout sibi comodius et expediens videbitur pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino respondere. Item iterato iniungitur sibi, prout fuerat iniunctum in computo precedenti, quatenus originale litterarum domini genitoris domini condam, concessarum Johannodo de Septimiano, Andreveto Vulpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni, filio quondam Vionini de Olian, hominibus domini dicte castellanie Cliti, datarum Rippallie die vicesima octava mensis aprilis, anno Domini millesimo CCCLXXX quinto, quarum vidimus et de verbo ad verbum insertum in titulo firmarum sexti computi precedentis, apportet et exhibeat in suo computo sequenti, licet dictus

---

<sup>216</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>217</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

castellanus asseruerit in computo precedenti se non potuisse habuisse<sup>218</sup> origi-  
nale dictarum litterarum a prenominatis, ut dicit et suo asserit iuramento.  
Recepit a Petro Levrerii pro firma mistralie de Cly, sibi tradita per dominum  
Ybletum dominum Chalandi, capitaneum generalem ultramontes pro domino,  
consideratis multiplicibus et acceptabilibus serviciis bone memorie domino  
nostro [XIX] Sabaudie comiti,<sup>219</sup> atque ipsi domino capitaneo per eundem  
impensis, in quibus adhuc perseverat et in tempore futuro perseverare intendit  
ad eius vitam dumtaxat, sub firma per annum alias dari consueta, scilicet trium  
bonorum florenorum auri, solvendorum in manibus castellani predicti, qui pro  
tempore fuerit, per litteram ipsius domini capitanei concessionis predicte, datam  
Yporrigie, die prima mensis junii anno Domini millesimo CCC nonagesimo  
quarto, et per litteram domini confirmacionis dicte concessionis littere predicte  
annexam, datam in Ponte Vele anno Domini millesimo CCC nonagesimo sexto,  
die vicesima prima mensis marci, ostensas et de verbo ad verbum copiatas in  
quarto computo precedenti, unius anni finiti die prima exclusive mensis marci  
anno Domini millesimo CCCC tercio.<sup>220</sup> Et prout fuerat iniunctum in computo  
precedenti, iniungitur dicto castellano quatenus litteram donacionis de ipsa  
mistralia Boniffacio Palliaczon condam pridem facte, necnon litteram prioris  
donacionis facte per dominum dicto Perralli de dicta mistralia, in sequenti  
computo apportet, taliter quod tenor ipsarum videatur et inseratur in eadem

- III florenos auri boni ponderis ad XXVII

Recepit a Johanne Got notario pro exitu seu firma papirorum curie de Cly  
unius anni finiti in festo Omnim Sanctorum anno Domini millesimo quater-  
centesimo secundo, et inde plus habere non potuit, ut dicit et suo asserit iura-  
mento. Et prout fuit iniunctum<sup>221</sup> in computo precedenti castellano predicto,  
iterato iniungitur eidem expressius quatenus litteram confirmacionis et de novo  
concessionis dudum facte per dominam aviam paternam domini dicto Gervasio  
de Mesneria firme predicte, datam Lausanne die vicesima quarta mensis julii  
anni Domini millesimo CCC LXXX nono, apportet in suo computo sequenti,  
ut modus et tenor ipsius in eodem computo inseratur; necnon dictam firmam  
cridare faciat locis, modis et temporibus debitis et plus offerenti tradat, taliter  
quod de ipsa firma in suo sequenti computo valeat domino computare, et de  
ipsis cridis et diligencia debite edocere      - I florenum boni ponderis ad idem

- 63 Recepit pro exitu leyde nundinarum tenutarum apud Antey in festo beati Galli,  
circa et post festum beati Michaelis anno Domini M° CCCC secundo, nec inde  
plus habuit, ut dicit et suo asserit iuramento

- XXX solidos monete Augste ad XXVI

<sup>218</sup> Lire: *habere*.

<sup>219</sup> Amédée VII.

<sup>220</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>221</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Recepit de et pro eodem exitu leyde mercati seu nundinarum tenutarum ibidem in festo beati Urbani de mense maii, anno Domini millesimo CCCC tercio, et inde plus non recepit, ut dicit et suo asserit iuramento

- XXX solidos monete Augste ad XXVI

Recepit pro exitu leyde nundinarum apud Chambavam in mense octobris anno Domini millesimo CCCC secundo et inde plus non habuit, ut suo asserit iuramento

- V solidos monete Augste ad XXVI

Recepit de et pro eodem et pro eodem exitu nundinarum ibidem tenutarum de mense maii, anno Domini M CCCC tercio, et inde plus non habuit, ut suo asserit iuramento. Et prout<sup>222</sup> fuerat iniunctum eidem castellano in computo precedenti, iterato iniungitur sibi quatenus dictas leydas et firmas cridari faciat et plus offerenti tradat, taliter quod in suo sequenti computo domino valeat de ipsis utilius respondere

- V solidos monete Augste ad idem

Summa: - LXX solidos monete Augste ad XXVI

Et: - IIII florenos auri boni ponderis veteres ad XXVII

#### **Laudes et vende:**

Idem reddit computum quod recepit ab Henrico Mussour pro laude cuiusdam vinee - XXI denarios grossos

Recepit a Johanne Gorret pro laude cuiusdam hospicii

- II florenos et dimidium parvi ponderis

Recepit a Bernardo Bernardi de Ussino pro quadam albergamento

- XXI denarios grossos

[XX] Recepit a Bernardo de Champagniod pro quadam laude

- XV denarios grossos

Recepit a Petro de Tercie pro quadam laude - VII florenos parvi ponderis

Recepit a Johanne Culat pro quadam albergamento ad finacionem cuidam facto - II solidos, VI denarios grossos.

Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto castellano, tam pro laudibus cuiusdam donacionis dudum facte per Bosonodum de Espallion Petro condam eius filio de certis suis bonis, retentis sibi usuffructibus ipsorum, quam pro compositione facta cum Anthonio de Septimo, castellano ibidem ante ipsum, per Optimum du Lo et Brunodum eius filium ad tractatum ipsius Bosonodi, patris dicti Petri, super et de bonis mobilibus dicti condam Petri, qui sue vite temporibus usurarios dicebatur contractos exercuisse, propter quod dictus castellanus pro iure domini proponebat quod ipsa bona mobilia domino pertinere debebant et eciam pertinebant, dictis Optino, Brunodo et Bosonodo opponentibus ex adverso quod, pretextu franchises sibi concesse qua cavitur quod dominus non posset succedere bastardis et usurariis decedentibus relictis filiis heredibus ex testamento vel abintestato, quam franchises se habere

---

<sup>222</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

pretendebant, et quod dominus in ipsorum bonis nullam habebat vel habere debebat comissionem vel excheitam, ut dicitur in quinto et septimo computis precedentibus, iniungitur sibi iterato expresse quatenus ipsam franchisesiam, seu copiam eiusdem, manu duorum notariorum signatam ad maiorem declarationem predictorum, apportet in suo computo sequenti.

Item, prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto castellano, pro laudibus et vendis quorundam bonorum et rerum per Andream de Fierna, habitatorem in parvo Brusono, sicut dicebatur, pertinencium certis causis, salvo iure domini et alterius ratione, per Petrum de Moxo, olim castellanum ibidem, eidem Andree laudatorum in octavo computo precedenti in quo bona, res et causas predictas declarare nescivit dictus Petrus de Moxo, nec eciam Anthonius de Septimo predictus in septimo computo precedenti, quare iniungitur<sup>223</sup> sibi iterato expresse quod ipsas declaret plenius in suo computo sequenti.

Item, prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto castellano, quod pro albergamento seu laudamento et investitura certorum bonorum que Brunodo de Says de terra de Cly pervenerunt et pertinent, ut asserebat, per successionem cuiusdam sui agnati, in loco et parrochia de Tornion deffuncti, que bona et causam quare ad ipsum pervenerunt et extimacionem eorundem declarare nesciunt dictus Petrus de Moxo, tunc castellanus ibidem, nec eciam castellanus modernus supradictus, quare iniungitur sibi iterato expresse q ipsas et ipsa declaret in suo computo sequenti.

Summa:

- XVI solidos, IX denarios grossos

#### 64 Introgia:

De introgiis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, et quia in secundo computo precedenti apportare obmisit dictus castellanus instrumentum albergamenti facti Amedeo Rever et Petro de Gubiachy, item instrumentum albergamenti facti Petro Dasyni, Jaquemeto de la Verrycy<sup>224</sup> et Jaquemino Mulinet, item et quia in tercio computo precedenti fuit computatum de tribus florenis auri boni ponderis ad XV receptis ab Andrea Gonneti pro introgiis unius rivi, vocati de Chamberant, sibi per Johannem Lionis locumtenentem castellani ante ipsum, pro tanto de introgiis albergamenti sub certo servicio et forma contentis in instrumento ipsius albergamenti, recepto, ut dicit, per Johannem Mulleti notarium de anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo sexto, in secundo computo precedenti apportare obmisit, iniungitur sibi<sup>225</sup> iterato quatenus instrumenta dictorum albergamentorum, seu notam eorundem, apportet in suo computo sequenti pro [XXI] declaracione

<sup>223</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>224</sup> Ou Berrycy

<sup>225</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

premissorum, in quo de dicto servicio et usagiis inde debitisi, domino computabit.

Item iniungitur eidem<sup>226</sup> quatenus instrumentum albergamenti infedacionis quorundam novalium iacencium a Montme Neys,<sup>227</sup> facte Johanni Oquet de Valle Tornenchia, receptum per dictum notarium sub anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo tercio, mense aprilis, item et instrumentum albergamenti facti per Anthonium de Septimo, castellatum ibidem ante ipsum, Johanni de la Guidra, alias Guidret, et eius fratri de hospicio Johannis Durzian de Valle Tornenchia, apportet in suo computo sequenti, taliter quod modus ipsius videatur et si necesse fuerit inseratur in eodem.

### Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit ab Andrea Fabri pro quadam offensa	- XXII denarios obolo grossos
Recepit a Johanne Aymonodi quia male ponderaverit certam quantitatem caseorum et provide erga illum cui erat caseus se redemerat pro nonnulla quantitate	- II solidos, III denarios grossos
Recepit a Petro Ansermeti pro eodem	- XIII denarios obolo grossos
Recepit a Stephanino Carrelli pro quadam offensa	- II solidos, III denarios grossos
Recepit a Bossonodo de Pescolle pro uno banno	- IX denarios grossos
Recepit a Petro de Rovea pro quadam banno sexaginta solidorum et pro quibusdam penis incursis per eundem	- II solidos, VII denarios obolo grossos
Recepit a Marguerita, <sup>228</sup> relicta magistri Vuillermi eo quod, ipso magistro Vuillermo defuncto, idem vicecastellanus allegabat ipsum fuisse usurarium, rigore cuius volebat capere quedam bona ipsius, que magister Vuillermus dedit in eius testamento ad evitandum premissa secundum eorum libertates	- X denarios grossos
Recepit a Petro Perrinodi pro uno banno	- I florenum et dimidium parvi ponderis
Recepit a Petro, naturali Johannis de Expallion condam, pro quibusdam penis per ipsum incursis	- I florenum et dimidium parvi ponderis
Recepit ab Amedeo Ribet pro nonnullis penis incursis	- IX denarios grossos
Recepit a Martino Siraul pro uno banno sexaginta solidorum et nonnullis penis per eundem incursis	- II solidos, II denarios grossos
Recepit a Martino Zuquerelli pro uno banno sexaginta solidorum	- I florenum et dimidium parvi ponderis
Recepit a Johanne de Bagnies pro quadam peririo-	III florenos parvi ponderis

<sup>226</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>227</sup> Pour Montmeneys.

<sup>228</sup> Lecture douteuse..

Recepit ab eodem pro quadam alia compositione	- IIII florenos parvi ponderis
Recepit ab Aymonodo de Porta <sup>229</sup> pro quadam latrocinio feni	- II solidos, III denarios grossos
Recepit a Johanne de Nucz <sup>230</sup> pro quadam clama in eum facta	- I florenum et dimidium parvi ponderis
Recepit a Petro eius filio eadem causa	- VI denarios grossos
Summa:	- XXX solidos, IIII denarios obolo grossos

## Banna condempnata:

De bannis condemnatis in quibus castellanus recepit duos solidos pro qualibet libra bannorum condemnatorum ut in computo precedenti, non computat quia nulle condemnaciones ibidem facte fuerunt nec obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

## 65 Placita ob mortem domini:

De placitis arrestatis et non arrestatis ob mortem domini, nichil <recepit> per tempus de quo computat, ut dicit.

## **Placita arrestata ob mortem feudatariorum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de placitis arrestatis domino in dicta castellania debitibus ut in computo precedenti [XXII] per tempus de quo computat. Et primo ab heredibus Brunodeti de Losanchia pro quindecim solidis servicii per eum debitibus in duabus particulis quinti computi particulariter precedentis descriptis - XXX solidos

Recepit ab heredibus Bosonodi Jheso pro medietate trium solidorum servicii per eos debiti cum Johanne Jheso, fratre dicti Bosonodi, in una particula dicti quinti computi precedentis - III solidos

Recepit ab heredibus Johannis de Lalamant pro sexaginta solidis servicii per eum debiti - III florenos boni ponderis.

Et prout fuerat eidem iniunctum in computo precedenti<sup>231</sup> iniungitur eidem iterato expressius quatenus instrumentum Petri Voudan septem solidorum servicii debiti per eundem, factum manu Vulliermi de Ayviona notarii, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo, quod locumtenens castellani ibidem ante ipsum asseruit in quarto computo precedenti se vidisse, apportet et exhibeat in suo computo sequenti in titulo placitorum arrestatorum, ut ibidem videatur et plene designetur.<sup>232</sup> Item eodem modo iniungitur apportare instru-

229 Lecture douteuse

230 Lecture douteuse.

<sup>231</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>232</sup> Dans la marge de gauche: *vide*

mentum albergamenti feudi quod tenet Petrus Luczat,<sup>233</sup> filius Johannis Johannodi de Ticzon, sub servicio decem octo denariorum servicii et trium solidorum placiti. Item eodem modo<sup>234</sup> iniungitur apportari in computo sequenti instrumentum Petri et Johannisi, filiorum Martini Barrelli condam de Berczino, pro duodecim denariis servicii et duobus solidis<sup>235</sup> placiti per ipsos debiti, receptum manu Johannisi Sancti Petri notarii, anno Domini millesimo CCCLXVI. Item eodem modo<sup>236</sup> iniungitur apportari instrumentum Andree Martini et eius consortum de Ylia pro quadraginta solidis placiti per ipsos domino debitibus, levatum manu Gervaysii notarii, receptum manu Jaquemeti Plequeti de Grangiis condam, anno Domini millesimo CCCXLVI. Item, eodem modo, iniungitur apportare instrumentum Petri Poudra pro octo solidis placiti per ipsum debiti, factum manu Jacobi de Grangiis notarii, anno Domini M° CCCXXXVII. Item et instrumentum eiusdem Petri Poudra duodecim denariorum placiti, receptum per eundem notarium, anno Domini M CCCXL quinto. Item instrumentum Anthonii, filii Johannisi Lano de la Roby condam, pro sex denariis servicii pro quo non debetur placitum, receptum per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini M CCCLXX. Item instrumentum eiusdem Anthonii et sororum suarum pro duobus solidis placiti per eos debitibus, receptum manu Nycoleti de Vachery <notarii>, anno domini M CCCXLVII, et instrumentum decem solidorum placiti per eosdem debiti, receptum manu dicti notarii anno Domini M CCCXLVI. Item instrumentum Johannisi Grimodi pro duodecim solidis placiti per ipsum debiti, receptum manu Jaquemeti de Grangiis, anno Domini M CCCXXX°. Item instrumentum Agnessone, Cecilie et Vulliermete, filiarum Petri dou Mochy, duodecim solidorum placiti, receptum manu Jacobi de Navillio notarii, anno Domini M CCCXVII. Item eodem modo iniungitur quatenus nomina consortum dictarum filiarum pasturagii de Chamarer, nominet et declareret. Item instrumentum liberorum Vulliermi de Monteneys, decem solidorum placiti per ipsos debiti, receptum per Nycoletum de Cly notarium, anno Domini millesimo CCCLXXXX tercio. Item instrumentum Petri filii quondam Ansermi de Mayn pro octo solidis placiti per ipsos debiti, factum manu Vulliermi de Vyona notarii, anno Domini millesimo CCC septuagesimo. Item instrumentum heredum Andree Fellimon quinque solidorum placiti, receptum per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini M CCCXXIX. Item instrumentum eorundem heredum duodecim solidorum placiti, receptum manu Nycoleti de Vachery, anno Domini M CCCXL. Item instrumentum eorundem heredum quatuor solidorum placiti, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini M CCC XXXII, apportet et exhibeat in suo

<sup>233</sup> Lire: *Lucatz.*

<sup>234</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>235</sup> Le mot *solidis* est atout dans l'interligne supérieure.

<sup>236</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

computo sequenti seu designacionem et declaracionem eorundem apportet, manu supradicti Johannis [XXIII] Casei, cui prothocolla Johannis Gontreti comissarii domini condam, factum domini tangencia prout supra fuerunt commissa, signatur particulariter.

Summa: - XXXIII solidi viennenses ad XX<sup>ti</sup>  
Et: - II floreni boni ponderis ad XXVII.

#### 66 Placita non arrestata ob mortem feudatariorum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de placitis non arrestatis a personis infrascriptis, debentibus pro ipsis placitis duplum servicii per eas debiti et quintam partem ultra, ut dicitur in computo precedenti. Et primo ab heredibus Johannis Pontron de Molliners pro duodecim solidis duobus denariis obolo servicii per eundem debiti - XXIX solidos, III denarios obolo et quintam partem unius oboli

Recepit ab heredibus Andreveti Vulpil pro decem novem solidis, decem denariis servicii per eundem debiti pro eodem - XLVII solidos, VII denarios et quintam partem unius denarii

Recepit ab heredibus Johannis Alamand condam pro tresdecim solidis, octo denariis servicii pro eodem - XXXII solidos, IX denarios obolo et quintam partem unius oboli

Recepit ab heredibus Boniffacii Sartoris, pro decem solidis, sex denariis servicii per eundem debiti - XXV solidos, II denarios obolo et quintam partem duorum denariorum

Recepit ab heredibus Brunodeti de Losanchy pro quatuordecim solidis, duobus denariis et obulo servicii per eum debiti - XXXIII solidos, I denarium et quintam partem unius denarii

Recepit ab heredibus Bosonodi Jheso pro medietate duorum solidorum, novem denariorum servicii per eum debiti cum Johanne eius fratre - III solidos, III denarios obolo et quintam partem unius oboli

Recepit ab heredibus Vuillermi de Bernardo, burgensis Castellionis, pro decem denariis servicii per eundem debiti - II solidos.

De tribus florenis auri boni ponderis veteribus pro placito arrestato debito per heredes Johannis du Moral, propter mortem dicti Johannis; quinquaginta-duobus solidis, octo denariis obolo viennensibus ad viginti debitum de placito per heredes Petri du Juglar, ob mortem dicti Petri; quadraginta solidis eorundem debitum de placito per tres fratres dictos Eguras, ob mortem unius ipsorum trium fratrum; decemocto solidis picta viennensibus eorundem debitum per duos fratres du Gontelli<sup>237</sup> pro placito ob mortem unius ipsorum duorum fratrum; viginti solidis eorundem de placito arrestato debitum per heredes Johannis

---

<sup>237</sup> Lecture douteuse.

Bruet de Chambava ob mortem ipsius; quinquaginta quinque solidis, septem denariis obulo viennensibus ad viginti, debitibus per heredes Petri, filii Johannis Boceti, ob mortem ipsius Petri; quadraginta solidis, quinque denariis viennensibus ad viginti de placito, debitibus per heredes Johannis Janel ob mortem dicti Johannis; septuaginta duobus solidis, decem denariis viennensibus ad XX<sup>ti</sup>, debitibus per heredes Andree Palanchon, filii Martini Charua, ob mortem dicti Andree et trigintaduobus solidis, novem denariis et duobus terciis unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup> debitibus per heredes Petri Despallion ob mortem dicti Petri, ut in computo precedenti, nichil computat quoniam dicit, prout dixit castellanus ante ipsum in septimo computo precedenti quod ipsos non recuperavit. Dicit eciam quod Petrus de Mosso, tunc castellanus ibidem, dicta placita recuperavit, qui de ipsis debet domino computare, ut dicit. Nichilominus quia dictus Petrus de Mosso dixit in suo septimo computo precedenti se dicta placita non recuperasse, iniungitur dicto castellano<sup>238</sup> moderno iterato expresse, prout fuerat iniunctum in computo precedenti, quatenus se veraciter informet utrum [XXIII] dictus Petrus de Moxo dicta placita recuperaverit, de qua informacione doceat in suo computo sequenti, alioquin ipsa placita recuperet et de ipsis computet infallibiliter in eodem.

Summa:

- VIII libre, XIIIII solidi, III denarii  
et quintus unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>.

#### **Placita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De decem solidis monete Auguste ad XXVI de placito domino debito per Petrum et Johannem, filios quondam Martini Caler, alias Francher, fratres parrochie de Tornion, quocienscumque dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta, ultra unum pedem equi vel octo solidos monete predice domino eodem casu debitos de tributo per eosdem, ut supra in titulo tributorum quando dominus mandat cavalcatas generales, ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas generales mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

#### **67 Nova placita:**

De novo placito, de quo in titulo introgiorum quinti computi precedentis fit mencio, debito per Johannem Oquet de Valle Tornenchia quando acciderit, non computat quoniam ipsum placitum ibidem non obvenit per tempus de quo computat, ut dicit.

#### **Excheyte:**

De excheytis nichil computat quia nulle ibidem obvenerunt per tempus de

<sup>238</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

quo computat, ut dicit. Et prout eidem<sup>239</sup> castellano iniunctum fuit in computo precedenti, iniungitur sibi iterato expressius quatenus instrumenta per que Brunodus, filius Johannis Donini de Losenchia, qui probavit se debere esse tentorem proximiorem bonorum quondam Martini Viret, alias Teta, de Losanchia, ob mortem ipsius Martini et ad ipsum dictam hereditatem pertinere, de qua fuit exinde restitutus, prout in instrumentis ipsarum probacionum et reves-titure dicit, prout dixit in quarto computo precedenti plenius contineri, que apportare in presenti computo obmisit, apportet in suo computo sequenti ut modus et tenor eorundem plenius videantur et in eodem designentur.

**Auterie seu tutele:**

De auteriis seu tutelis in dicta castellania domino obvenientibus ob mortem decedencium in eadem relictis liberis pupillis non habentibus parentes propinquos masculos, et que auterie seu tutele dantur per castellanum ibidem aliis personis super hoc ydoneis de consilio parentum maternallium dictorum talium pupillorum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nulle ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit.

**Inventa:**

De inventis nichil <computat> ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**Sigillum:**

Idem reddit computum quod recepit de exitu sigilli ibidem facti, ut in computo precedenti in pluribus et diversis minutis particulis per tempus de quo computat. Et inde plus non habui, ut dicit

- I florenum boni ponderis vetus ad XXVII.

**Tributa debita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De quinque solidis monete Auguste ad XXVI, semel debit is per Johannem de la Vita pro ferratura unius equi, item de uno pede equi vel octo solidis monete predicte debit is per Petrum et Johannem, filios condam Martini Caleri, alias Franchier, fratres parrochie de Tornion, quando dominus mandat [XXV] cavalcatas generales in Vallem Augustam, ultra decem solidos debit os per eosdem fratres de placito quando acciderit deberi ut supra dictus pes equi, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas generales mandavit per tempus de quo computat, ut dicit.

**68 Clientes debiti in toto mandamento de Cly:**

De undecim solidis et tribus denariis pro uno quarterio et dimidio quarterio unius clientis debiti per Johannem Bruneri de Del, parrochie de Veraya,

<sup>239</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Johannem Perrodi de Del, Jacobum filium Perrodi de Del et Hugoninum Peronetii Conto de Del, quando dominus mandat cavalcatas in Vallem Augustam, anno quo cavalcate mandantur, ultra tres solidos, novem denarios quos debet et recognovit dictus Martinus de Del eisdem modo et causa pro parte sua dicti clientis, de quibus inferius respondet, et quando solvunt dictos quindecem solidos remictuntur eis decem solidi de tallia per ipsos ut supra debita, ut in septimo computo precedenti, in quo dictus Johannes Gontereti, comissarius domini condam, asseruit stare et vidisse publicum instrumentum inde factum per Nycoletum de Burdignyns notarium, sub anno Domini millesimo CCC LXXX tercio, septimo Kalendas augusti, iuxta formam cuius instrumenti prenominati domino manifestaverunt, ut dicitur in eodem computo precedenti, et prout in eodem dicto castellano fuit iniunctum ut ipsum instrumentum apportaret in suo presenti computo, iniungitur sibi iterato expressius quod dictum instrumentum in suo sequenti computo apportet, ut modus et tenor ipsius in eodem videatur et, si necesse fuerit, inseratur, non computat quia nullas cavalcatas dominus mandavit in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit. De tribus solidis, novem denariis debitibus per dictum Martinum de Del eisdem modo et causa pro sua parte dicti clientis ut in computo precedenti, non computat occasione supra proxime declarata.

De quarta parte unius clientis <et> sexta parte alterius clientis debitis domino per Martinum filium condam Hugonini Petri Bosoneti de Oyterol quando dominus facit cavalcatas ut in computo precedenti, non computat occasione proxime dicta.

### Daciones prothocollorum:

De dacionibus prothocollorum nichil ibidem per tempus de quo computat, ut dicit. Tamen dixit in tercio computo precedenti Petrus Levrierii, locumtenens castellani ante ipsum, quod defuncti sunt in dicta castellania duo notarii, vide-licet Johannes Jurselli et dictus Terricus, sed de prothocollis ipsorum nichil<sup>240</sup> adhuc recepit, propter quod iniungitur dicto castellano, prout sibi fuerat iniunctum in computo precedenti, quod de dictis prothocollis veniat plenarie informatus in computo sequenti, taliter quod de eisdem in dicto computo domino valeat computare. Et est sciendum quod de dacionibus prothocollorum ibidem domino pertinentibus, de quibus in computis precedentibus nulla facta fuerat mencio, si que ibidem obvenerunt pro temporibus quibus Petrus de Dorchia, Petrus de Moxo et Anthonius de Septimo fuerunt ibidem acthenus castellani, debent huius Petrus et Anthonius<sup>241</sup> domino computare, de quibus omnibus se diligenter informet et de eisdem in suo sequenti computo veniat informatus.

<sup>240</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>241</sup> Dans la marge de gauche: *P. de Dorchia, P. de Mossu et Anthonius de Septimo*.

**[XXVI] Donum pro milicia domini:**

De nova milicia domini adepta de anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo secundo, non computat quoniam ipsam novam miliciam recuperaverunt Brunodus de la Vita, Brunodus Octhini, Martinus du Champ, Andreas de Tercey, Jacobus Bover et Petrus Carrelli dicte castellanie Cliti, de qua milicia dicti exactores domino debent computare aut alias sufficienter respondere, ut dicit. Quare iniungitur sibi,<sup>242</sup> prout fuerat iniunctum in computo precedentis castellano predicto, quatenus dictos exactores cogat et compellat ad computandum aut alias sufficienter respondendum de dicto dono coram magistris et auditoribus computorum domini.

**69 Donum:**

Idem reddit computum quod recepit ab hominibus et communitate hominum dicte castellanie Cliti de et pro donis seu subsidiis novissime in anno Domini millesimo quatercentesimo primo et quatercentesimo tercio in dicta castellania Cliti hominibus et communitati dicte castellanie, nomine domini petitis et requisitis, primo videlicet ad rationem unius floreni auri parvi ponderis et secundo ad rationem unius scuti auri seu decemocto denariorum grossorum pro foco quolibet, et pro quibus donis homines et communitas dicte castellanie domino solvere consueverant quantitatem subscriptam duobus terminis infrascriptis, videlicet medietatem in festo nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo quatercentesimo tercio, et aliam medietatem in festo beati Michaelis proxime sequenti, in manibus dicti castellani Cliti, pro ipsa quantitate per dictum castellanum nomine dicti domini prout infra solvenda et expedienda, videlicet centum florenos ex eadem quantitate pro priori termino debitos, in manibus Johannis Fabri, thesaurarii generalis domini, pro certis negotiis dicti domini explicandis, et reliquos quatercentum et quinquaginta florenos ex ipsa quantitate, illis qui tam a domino, quam a domino Ybleto domino Chalandi et Montis Joveti, capitaneo Pedemoncium, pro dicto domino habuerit<sup>243</sup> assignacionem, de qua legitime constabit, prout de predictis plenius constat per quandam litteram domini de testimonio premissarum mandatoque quantitatatem subscriptam terminis suprascriptis ab hominibus et communitate predictis exigendam et prout supra solvendam et expediendam, datam Chamberiaci, die sexta mensis junii, anno Domini M CCCC tercio, manu Amidei Eynardi, secretarii domini, signatam, quam litteram exhibit et penes se retinet pro tempore futuro et pro ipsa quantitate nomine domini terminis predictis exigenda, et de qua quantitate dicti doni hic computat ad plenum, actentis obligacionibus et assignacionibus dicto castellano de et pro dicto dono factis et libratis nomine domini provide, prout infra in libratis subsequitis, licet nundum